ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ รวมทั้งให้ความส าคัญกับคนพิการอย่างชัดเจน การบรรลุเป้าหมายและตัวชี้วัดที่

ก าหนดไว้ตามเป้าหมาย SDGs จะช่วยให้เกิดความก้าวหน้าอย่างยั่งยืนทั้งในด้านวิถีชีวิตและคุณภาพชีวิตของ

คนพิการ ดังนั้น AICHR ซึ่งพิจารณาตามแนวทางของวิสัยทัศน์อาเซียน ๒๕๖๘ (๒๐๒๕) อนุสัญญา CRPD

และเป้าหมาย SDGs จึงได้ด าเนินการโครงการเพ่ือบูรณาการสิทธิของคนพิการในประชาคมอาเซียนขึ้นมา

อย่างต่อเนื่อง

๒. วัตถุประสงค์

เพ่ือเป็นการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของคนพิการอย่างเป็นระบบ AICHR ได้มีการจัดท า

แผนงานและโครงการ ๓ เรื่อง ประกอบด้วย (๑) การให้มีเวทีส าหรับการหารือและการปฏิสัมพันธ์ระหว่างคน

จัดท ายุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติการแห่งชาติ (National Strategies and Action Plan) ว่าด้วยสิทธิของคน

พิการ โดยก าหนดเป็นกลยุทธ์ ๑๐ ข้อ ซึ่งตามข้อ ๓ จะเป็นข้อที่ว่าด้วยการส่งเสริมการเข้าถึงสิทธิความ

ยุติธรรมและการลดการเลือกปฏิบัติที่มีต่อคนพิการ

นอกจากนี้ กัมพูชายังได้มีการร่วมลงนามรับรองยุทธศาสตร์อินชอน พ.ศ. ๒๕๕๖ (๒๐๑๓) เพ่ือให้คน

พิการมีช่องทางและกลไกที่จะเข้าถึงสิทธิโดยผ่านคณะกรรมการด าเนินงานคนพิการ (Disability Action

Council) รวมทั้งสนับให้คนพิการเข้าถึงสิทธิโดยผ่านช่องทางอ่ืน เช่น องค์กรภาคประชาสังคม และองค์กรของ

สหประชาชาติด้วย

ข้อท้าทายส าหรับประเด็นสิทธิของคนพิการในกัมพูชา ประกอบด้วย

(๑) การขาดการเข้าถึงสิทธิในด้านต่าง ๆ

(๒) การขาดองค์ความรู้และข้อมูลข่าวสารที่เก่ียวกับสิทธิของคนพิการ และ

(๓) การขาดการให้ค ามั่นร่วมกันของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับสิทธิของคนพิการ ในการ

ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง หรือแก้ไขกระบวนงานในความรับผิดชอบของตนเพ่ือรับรองการเข้าถึงสิทธิของคน

พิการ

องค์การระหว่างประเทศ

๔.๑.๘ ESCAP มีบทบาทในการส่งเสริมและสนับสนุนคนพิการในการเข้าถึงสิทธิความยุติธรรมใน ๔

มิติ มาตั้งแต่ปี ๒๐๐๒ (พ.ศ. ๒๕๔๕) จนถึงปัจจุบัน ตามแนวทางของยุทธศาสตร์อินชอน ( Incheon

Strategy) ทั้งนี้ ตามยุทธศาสตร์ดังกล่าวได้ก าหนดเป้าประสงค์ (goal) จ านวน ๑๐ ข้อ แบ่งออกเป็นเป้าหมาย

(target) ด้านต่าง ๆ จ านวน ๒๗ ด้าน และมีตัวชี้วัดความส าเร็จทั้งหมดรวม ๖๒ ตัวชี้วัด โดยยุทธศาสตร์อิน

ด าเนินการตามหลักการสิทธิมนุษยชนตามอนุสัญญา CRPD แล้ว แต่ในบริบทของอาเซียนก็ยังมีวัฒนธรรมการ

จัดการภัยพิบัติที่เป็นแบบมนุษยธรรมอยู่ ท าให้ประเด็นปัญหาของคนพิการถูกลืมได้ง่ายและคนที่บริหาร

จัดการภัยพิบัติยังเข้าใจเรื่องคนพิการได้ไม่ดีพอ

ตามวิสัยทัศน์อาเซียน พ.ศ. ๒๕๖๘ (๒๐๒๕) ได้มีส่วนที่ว่าด้วยการจัดการภัยพิบัติเพ่ือรับรองความ

ร่วมมือในการจัดการภัยพิบัติร่วมกันในอนาคต นอกจากนี้ ผู้น าประเทศสมาชิกอาเซียนในการประชุม

มนุษยธรรมโลกยังได้มีการจัดท าแถลงการณ์ร่วมกันของประเทศสมาชิกอาเซียน ( Joint Statement of

ASEAN for the World Humanitarian Summit) เพ่ือน าเสนอแนวความคิดในการจัดการภัยพิบัติร่วมกัน